tribus dicitur. Pœnitentiæ virtutis natura & characteres explicantur. Non est simplex respiciencia, seu vitæ mutatio. Tres veræ pœnitentiæ actiones. (*Lib. 2. Tract. de Pœnit. Cap. 1. Art. 2. N. 3. 4. 5.*) Sacramentum est à baptisimo diversum. (*ibid. Art. 5. Propositi. 6.*) Pœnitentiæ baptisimo sæpius iterari potest. (*Propositi. 7.*) Peccatores timore iudiciorum Dei primo concutiendi, ut ad pœnitentiam adducantur. Sic Joannes dicebat ad turbas quæ exibant ut baptizarentur ab ipso: *Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere à ventura ira? . . . Jam securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur.* Timor pœnarum utilis, disponit enim ad justificationem, sed non sufficit: Necesse est enim ut peccatores à diviniæ justitiæ timore quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem erigantur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore: Illumque tanquam omnis justitiæ fontem diligere incipant. (*Lib. 2. Cap. 4. Art. 3. Propositi. 5. & 7.*) Sine amore Dei, cor non mutabitur; non suscitabuntur de lapibus istis filii Abrahæ: Non parabitur via, quæ nos ad Deum revertatur, & Deus ad nos revertatur. In cor nostrum venire debet. Cor igitur parandum, & rectum faciendum. *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus.* Rectum porro esse non potest, nisi Dei amore innoverit. Unus Dei amor rectum facere potest, quod amor sæculi incurvavit, obliquum fecit, corrupit. Solus ille ex superbis humiles facit, & Christo gratiarum fonti recipiendo idoneos reddit. *Omnis vallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur.* Solus amor Dei intentionem rectam efficit, sine quâ nullum opus sanctum est & utile ad salutem: *Et erum prava in directâ.* Solus amor Dei vias asperas complanat, & facilem, jucundam, suavemque reddit diviniæ legis ac mandatorum observantiam: *Et*

*Council Trid.
Sess. 6. C. 6.*

aspera in vias planas. Solus amor Dei facit ut digni sint Deo pœnitentiæ nostræ fructus. *Non enim fructus est bonus, qui de caritatis radice non surgit* (ait S. Augustinus) *Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ.* Si quærat, quos fructus? cum Joanne respondebo: *Qui habet duas tunicas, det non habenti: & qui habet escas similiter faciat.* Hæc faciendo, corda vestra & animos ad Christum nascentem recipiendum, ut par est, disponetis, illumque vobismetipsis probabit potentissimum & beneficentissimum Salvatorem. *Et videbitis omnis caro salutare Dei.*

*S. August.
Lib. de Spir.
& Litt. C. 14.*

IN NATIVITATE DOMINI.

Parvulus natus est nobis, & Filius datus est nobis. Isaïæ 9. 6.

Nobis natus, nobis datus est Filius Dei, & parvulus propter nos factus.

Qui fructus ex Christi nativitate colligendi. Sapiencia Dei, quæ cibus est Angelorum in sinu patris æterni, facta est lac hominum in sinu Virginis matris, & in præsepi Bethleemico . . . Filius Dei homo factus est, ut nos faceret filios Dei . . . Agnoscamus igitur dignitatem nostram, & in novitate vitæ ambulemus. Primus hic fructus ex Nativitate Christi colligendus . . . Fructus alter, fervens amor Dei . . . Imitandæ virtutes, quarum nobis exemplum in Nativitate sua Christus dedit, humilitas, paupertas, mortificatio carnis. *Nisi conversi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum celorum. Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno celorum.* (*Lib. 1. Quæst. 2. Art. 4. §. viii.*)

*Math. 18. 3
& 4.*

I. Desiderium omnium gentium in Christi Jesu nativitate impletum est. *Ecce venit Desideratus cunctis* *Act. 17.*

gentibus. Gentes ante nativitatem Christi constitutæ in regione umbrae mortis Salvatorem desiderabant, qui vitam ipsis redderet. In tenebris ignorantiae & erroris ambulantes, præceptorem & magistrum desiderabant, qui ipsos ab errore liberaret. Sub gravi jugo peccati & tyrannide dæmonis gementes, desiderabant victorem, qui jugum oneris ejus, & virgam exactoris confringeret. Stabulum & præseppe cunæ sunt ubi Vita nascitur, ut nos à morte liberet. Præseppe cathedra est Verbi docentis, ut nos ab errore liberet. Præseppe & stabulum castra sunt ubi Triumphator Israël contra dæmonem pugnat, ut nos ab ejus servitute ac tyrannide liberet.

Christus venit ut vitam habeamus, & abundantius habeamus. *Generatio Christi, origo est populi Christiani; & natalis capitis, natalis est corporis,* (inquit S. Leo) *Habeant licet singuli quique vocatorum ordinem suum, & omnes Ecclesie filii temporum sint successione distincti, universa tamen summa fidelium, fonte orta baptismatis, sicut cum Christo in Passione crucifixi, in Resurrectione resuscitati, in Ascensione ad dexteram Patris collocati, ita cum ipso sumus in hac novitate congeniti. Quisquis enim hominum, in quacunque Mundi parte credentium regeneratur in Christo, interciso originali tramite vetustatis, transit in novum hominem renascendo; nec jam in propagine habetur carnalis patris, sed in germine Salvatoris, qui ideo filius hominis est factus, ut nos filii Dei esse possimus. Id in resurrectione filii Sunamitidis adumbratum. Filium à Deo impetraverat pia illa mulier precibus Elisei Prophetae. Hunc ipsi mors immatura præripuit. Venit ad Virum Dei in Montem Carmeli, ut filii vitam obduceret. Misit illi Giezi servum cum baculo suo, jubens ut illud poneret super faciem pueri defuncti. Mater afflictæ ab Eliseo obdormit ut cum ipsa venirent in domum in qua puer jacebat. Giezi præcellerat eos, & baculum Prophetae super faciem pueri frui-*

S. Leo Serm.
25.

4. Reg. 4.

stra posuerat; non erat vox, neque sensus. Reversusque est in occursum Viri Dei, & nuntiavit ei, puerum non surrexisse. Ingressus domum Eliseus, clauisque ostio, & fuis ad Deum precibus, *incubuit super puerum, posuitque os suum super os ejus, & oculos suos super oculos ejus, & manus suas super manus ejus. & incurvavit se super eum, & calcata est caro pueri. At ille reversus, deambulavit in domo, semel huc atque illic: & ascendit, & incubuit super eum, & oscitavit puer septies, aperuitque oculos.* Humanum genus in Adamo mortuum. Misit Deus Legem, veluti baculum, per Moysen servum suum. Posuit ille baculum supra mortuum; non surrexit. *Si enim data esset Lex, quæ posset vivificare, omnino esset Lex esset justitia.* Non ergo potuit Lex vivificare. *Veni ipse Dei Filius, grandis ad parvulum, Salvator ad salvandum, vivus ad mortuum. . . Juvenilia membra contraxit, tanquam seipsum exinanienti, ut formam servi acciperet. Parvum se parvo coaptavit, ut efficeret corpus humilitatis nostræ configuratum corpori gloriae suæ. Itaque in typo Christi Prophetice expresso suscitatus est mortuus, tanquam justificatus impius.* Christi infantis lacrymis humanum genus revocatum ad vitam est. Monica Augustini matri sanctissimæ ubertim flenti perditionem filii à Manichæis seducti, respondit olim sanctus quidam Episcopus: *Vade à me, ita vivas, fieri non potest ut filius istarum lacrymarum pereat.* Et ego impossibile esse dixero ut genus humanum in morte peccati maneat, si quidem Jæsus infans lacrymas fundit ut ipsum ad vitam revocet. *Me illius infantia vagientis ablunt fletus, mea lacryma illa delicta laverunt. . . Ille parvulus, ille infantulus fuit; ut tu vir possis esse perfectus; Ille involutus in pannis, ut tu mortis laqueis sis absolutus: Ille in præsepibus, ut tu in altaribus: Ille in terris, ut tu in caelis: Ille alium locum in eo diversorio non habebat; ut tu plures haberes in caelestibus sedibus mansiones.*

S. August.
Serm. 26.
aliter 271. de
verbi Apost.

S. Augustini
Serm. lib. 7.
Confess. C. 12.

S. Ambros.
Lib. 2. in
Luc. N. 42.

II. Non solum ut nos à morte liberet, Vita nascitur in præsepi Bethleemico; sed ut nos liberet ab errore, Verbum in stabulo docet, ac tenebras nostras dispellit. *Incipit. I. Luc.* *Et vita erat lux hominum. Et lux in tenebris lucet. Venit enim ad dandam scientiam salutis plebi ejus. Veteris quidem Legis tempore Deus Verbum homines docebat, sed mediatè tantum, quia in subjectis creaturis; obsecrè, quia sub variis figuris; de longè, quia cum dilatione promissionis. At hodie Verbum infans in præsepi homines docet, non Angelorum, aut aliorum hominum ministerio, sed immediatè & per se ipsum. Ego ipse, inquit, qui loquebar, Ecce adsum. De sinu patris, de umbris legis, de utero Matris Virginis exiit, ut vobis caelestia Mysteria revelem, & rectè vivendi Præcepta tradam. Unigenitus qui est in sinu Patris ipse enarravit. Perfectissimè novit omnia quæ docere debet Deus scientiarum Dominus. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Attem habet docendi, modoque admirabili se attemperat captui hominum, carnem induens: Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Deus optimus maximus, qui legem suam è caelo dicere poterat, ad Montem Sinai descendit, ut eam populo suo traderet. Amoris fuit iste condescensus: Qui poterat ex ipso caelo legem dicere, norat utile esse hominibus si è Sinai eam promulgaret; idque ideo fecit ut & Moyses ascendere posset, & illi de proximo sermonem audientes, melius crederent. Verbum divinum, non in Montem Sinai, sed in præsepe Bethleemiticum suum demittit Majestatem, ut nos doceat, & ut de proximo vocem ejus audientes, melius credamus. Transseamus igitur usque Bethleem & videamus hoc verbum quod factum est. Jesum præceptorem nostrum audiamus, & inde revertetur sapientiores atque sanctiores; si quidem vini habet efficacissimam perluadendi quæ scilicet & docet, non tantum præceptis, sed lacrymis & exemplis.*

Nec

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

S. Athanasius
Orat. 3. Cont.
Arianos.

Nec dum loquitur lingua, & quacumque de eo sunt, clamant, predicant, evangelizant: ipsa quoque infantilia membra non silent. In omnibus mundi iudicium arguitur, subvertitur, confutatur. Verbum factum est caro, & sic habitavit in nobis. Dum esset in principio ad Deum, lucem habitabat inaccessibilem, & non erat qui caperet illud. Quis enim investigavit sensum Domini, aut quis Consiliarius ejus fuit? Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei: sed jam capiat & carnalis, quia Verbum factum est caro. Si nihil præter carnem novit audire, ecce Verbum caro factum est, audiat illud vel in carne. O homo, in carne tibi exhibetur Sapientia illa quondam occulta; ecce jam trahitur de occultis, & ipsis se ingerit sensibus carnis tuæ. Carnaliter (ut ita dixerim) prædicatur tibi: Fuge voluptatem, quia posita est mors secus introitum delectationis: Age penitentiam, quia per hanc appropinquat regnum. Hoc tibi prædicat stabulum istud, hoc præsepe clamat, hoc membra illa infantilia manifestè loquuntur, hoc lacrymæ & vagitus evangelizant.

Verum si panni tibi vilescunt, Angelos collaudantes admittite. Facta est cum Angelo multitudo Militiæ caelestis laudantium Deum & dicentium: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Militia caelestis Duci suo adstat, in præsepi, velut in castris, hostes nostros jam debellanti. Scilicet, Vagitu suo ad arma convocaturus infans, de nutricis & genitricis suæ collo hostes destinaturus, atque ita Damascenæ & Samaritanæ pro mannis subacturus.

III. Rex Israel mutavit habitum suum, & ingressus est bellum. Filius Dei hostes nostros debellaturus, Habitu inventus est ut homo. Cum Moyses infans Regium diadema à filia Pharaonis sibi impositum abiecit, conculcavit, augurati sunt Ægyptii huic infantem aliquid Ægypto exitio fore, magnaque clades genti illaturum, teste Josepho, Dæmon videns Christum na-

S. Bernard.
Serm. 1. de
Nativitate Domini.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

Incipit. I. Luc.
Incipit. I. Luc.

G

98 contemnere divitias, honores, delicias, & quicquid mundus magnificat & amat, hoc eventu conturbatur, & divinum illum Infantem natum esse ad evertendum ejus imperium, hominesque ab ejus tyrannide liberandos auguratur. *Jugum oneris ejus, & virgam humeri ejus, & sceptrum exactoris ejus saperasti, sicut in die Madian.* Jugum vocat Propheta diaboli dominationem, & virgam ejus servitutein. Ab his autem credentes in ipsum liberavit Dominus Jesus Christus. *Exatores vocat non solum dæmones, eorumque principem, sed ex hominibus etiam eos qui prædicationi contradicunt.* Horum autem dominatum evertit per paucos quosdam, & hosce nudos; sicut olim per Gedeonem, & trecentos lampades geflantes multa Madianitarum millia interemit. *Quemadmodum enim illos sine armis pessumdedit, sic orbem universum per duodecim Præcones subegit, & hos quidem non armatos, sed unâ tunicâ indutos, pedibus nudis, nec virgam ferre permillos. Tradidit Dominus in manus ejus Madian, & omnia castra ejus.* Victoriâ Gedeon, & Isaacis per eum liberationem à Madianitarum tyrannide, præcellit signum roris in solum vellus descendens, cum reliqua terra sicca permaneret. Victoriâ Emmanuëlis significavit ejusdem in Virginis uterum, velut roris in vellus descendens: *Sicut pluvia in vellus descendisti, ut saluum faceres genus humanum. . . Rorare cali desuper, & nubes pluant justum.* Hinc S. Bernardus: *Pluvia voluntaria, (inquit) quam segregavit Deus hereditati suæ, prius se virginem demisit in uterum: postmodum verò ubique terrarum diffusa est per ora Prædicatorum.* Denique victrices copias rori cæli Chusai belli Dux in Absalomî consilio comparat: *Operiemus eum, sicut cadere solet ros super terram.*

1. Reg. 24.

Cum Saul Rex Davidem persequeretur super abruptissimas petras deserti Engaddi, venit ad caulas ovium, quæ se osterebant iter agenti, eratque ibi spelunca, quam

Isai. 2. 4.

Theodoret
in comment.
Judic. 7.

Eccles. Offit.

Isai. 41. 1.

S. Bernard.
Serm. 2. In
per Millus
est.

2. Reg. 17. 2.

ingressus, incidit in manus Davidis ibi latentis: cujus clementiâ & mansuetudine admirabili victus, repente in virum alterum mutari visus est, & exclamavit: *Nam quid vox hac tua est, fili mi David? Et levavit Saul vocem, & flevit. . . Tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala. . . Nunc scio quia certissime regnaturus sis. . . Ne auferas nomen meum de domo Patris mei, Filius Dei è montibus æternis descendens, in spelunca, in stabulo, in præsepi se abscondit, cælestis militia multitudine stipatus. Nos perdere potest, qui ipsum iteratis offensis crudeliter persecutus sumus. Verùm solam clementiam & mansuetudinem adhibet ut nos vincat, beneficiis & favoribus pro armis utitur in illo amoris prælio. Nostras saltem lachrymas cum illius lachrymis misceamus; deponamus arma peccati: dicamusque amabili Regi Regum: *Tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala.* Næ me ingratum, Infans adorande, Divinam tuam Majestatem multiplicibus, atrocissimisque injuriis laceffens, cum me beneficiis cumules, à morte peccati, ab errore, à dæmonis tyrannide me liberans. Deinceps in corde meo regnabis, nec mundus, aut cupiditates meæ tuam unquam in me dominationem turbabunt. *Nunc scio quod certissime regnaturus sis.* Unum rogo, ne me delectas de libro vitæ, quod peccata mea merentur. *Ne auferas nomen meum de domo Patris mei.* Domine Jesu, vita mea, præceptot meus, liberator meus, hanc gratiam precor ne mihi neges, qui describi voluisti in censuali terreni Imperatoris codice, ut te nasci ostenderes ad adscribendum electos tuos in æternitate.*

25

DOM. INFRA OCTAVAS NATIVIT. DOMINI.

Erat Pater ejus & Mater mirantes super his qua dicebantur de illo. Et benedixit illis Simeon, & dixit ad Mariam matrem ejus: Ecce positus est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israël, & in signum cui contradicetur...

LUC. 2.

EXtrema gaudii luctus occupat: Angelus gaudium magnium nuper nuntiavit pastoribus, & omni populo, quia natus, inquit, vobis Salvator, qui est Christus Domini. Nunc Simeon sanctus senex, Dei Spiritu afflatus tristes eventus Mariæ & Josepho prædicat, Christum scilicet positum esse in ruinam & in resurrectionem multorum in Israël, & in signum cui contradicetur. Qua ratione positus sit in multorum resurrectionem, concipere facillimum est, si quidem natus est ut genus humanum à morte peccati, à morte & damnatione aeterna liberaret. Deus qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, quæ dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo. Verùm non ita facile est intelligere quæ ratione Christus sit positus in ruinam multorum. Id tamen verissimum. Nam & ruina excidiumque Jerusalem maturatum est Christi adventu in mundum, quem non solum Judæi non receperunt in propria venientem, sed insuper Salvatorem ac Redemptorem suum contumeliosus & morte turpissima affecerunt. Hinc Christus sensu super Jerusalem ait: Circumdabunt te inimici tui vallo, & circumdabunt te & coangustabunt te undique: & ad terram prosternent te, & filios tuos qui in te sunt, non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ.

LUC. 19.

PARS II. DOM. INF. OCT. NAT. 101

Verùm & in spirituales aeternaque ruinam plurimorum, qui ejus adventu, misericordiâ, & gratis abutuntur, positus est Christus in modo longè terribiliori. Id ab Isaia prædictum: Et erit vobis in sanctificationem. Isai. 1. 14.
In lapidem autem offensionis, & in petram scandali duabus domibus Israël. Quod de Christo Jesu interpretati sunt Apostoli. Offenderunt in lapidem offensionis (ait S. Paulus) sicut scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandali, & omnis qui credit in eum, non confundetur. Et S. Petrus: Propter quod continet scriptura: Ecce pono in Sion lapidem summum angularem, electum, pretiosum: & qui crediderit in eum, non confundetur. Vobis honor credentibus: Non credentibus autem lapis quem reproboverunt adificantes, hic factus est in caput anguli, & lapis offensionis, & petra scandali. 1. Petr. 1. 6. 7. 2.

Longè tamen dispari modo Christus in resurrectionem & ruinam multorum positus est. Resurrectio enim & salus multorum tota est ex Salvatoris beneficio & gratiâ: Ruina & perditio multorum, tota est ex hominum vicio. Christus pro omnibus & singulis hominibus mortuus... Non minores gratias Christo quisque debet homo, quam si pro eo solo mortuus esset... Nemo nisi culpa sua excidit à salute... Ad omnes Testamentum suum scripsit Jesus... Quid sperare non licet homini pro quo Christus mortuus est?... Cælestis Medicus, quantum in ipso est, sanare venit ægrotum... Sanguis Christi habet in se ut omnibus prosit, sed si non bibitur, non medetur. (*Lib. 1. Quest. 2. Art. Quinto, §. 9.*) Perditio igitur reproborum ex ipsis est, non ex Deo, qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus & mediator Dei & hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. (*Lib. 1. Quest. 2. Art. 2. §. 17. n. 7.*)

1. Tim. 2.

Christus Jesus illis est in ruinam & perditionem, qui
G iij

ejus Evangelio contradicunt. *Positus est hic in ruinam multorum, & in signum cui contradicetur.* Quot & quantas contradictiones à Judæis passus est? Quantas à Gentilibus, ab impiis, ab hæreticis, à Christianis secundum ejus Evangelium non viventibus, & præcepta non servantibus, quotidie patitur? *Recognite eum qui talem sustinuit à peccatoribus adversus semetipsum contradictionem.* Contradicetur ejus doctrinæ, ejus mysterioris, præceptis, exemplis. Quisquis mundi legibus, moribusque, non Christi Evangelio vitam suam conformat; quisquis cupiditatibus suis indulget, Christo aperte contradicit. Christus beatos pauperes prædicat, divites prædamnat; & pauper pro nobis factus est cum dives esset, ut nos illius inopiâ divites essemus; Vos divitias velut felicitatem vestram desideratis & amatis, paupertatem horretis, pauperesque miseros censetis. Christus honores fugit, gloriam suam non quæsit, sed gloriam Patris sui: vos ambitione incredibili honores & gloriam quæritis. Christus in mundum venit ut pro nobis pateretur, & passus est, nobis relinquens exemplum ut vestigia illius sequamur; & voluptates, deliciasque carnis, in quibus mors est animæ, sectamur; passiones & tribulationes, ac pœnitentiam horremus. Viam arctam, duram, laboriosam nobis Christus ostendit, quâ solâ pervenitur ad vitam: & nos per viam latam incedere & ad regnum pervenire vellemus; corregnare Christo volumus, non compari, non commori. Nonne hoc est Christo Jesu contradicere? *Positus est in signum cui contradicetur.* Quid verò eveniet iis qui Christo Salvatore nostro contradicunt? Ipsos gratiarum suarum subtractione puniet, quibus destituti, mensuram peccatorum suorum complebunt, & à Domino in die furoris ejus, in judicio privato & generali confringentur, conterentur, perdentur irreparabiliter. *Malos male perdet ... Nunquam legis in scripturis: Lapidem, quem reproboverunt edificantes, hic factus est in caput anguli? A Domino factum est*

Hebr. 22.

Matth. 21.

41. 42. 44.

PARS II. DOM. INF. OCT. NAT. 103
istud, & est mirabile in oculis nostris. Ideo dico vobis, Quia auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus ejus. Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur: super quem verò ceciderit, conteret eum.

Christus non solum in se, sed in suis, contradictionem à mundo patitur. *Ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum & in portentum Israël.* In signum utique & portentum contradictionis. *Si mundus vos odit (inquit Christus discipulos suos alloquens) scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligeret: quia verò de mundo non estis, sed ego vos elegi de mundo, propterea odit vos mundus. . . Si me persecuti sunt, & vos persequentur. . . Si non venissem, & locutus fuisset eis, peccatum non haberent: Nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* Sic hominum mundum amantium & mundo servientium vicio, Christus fit illis in ruinam & perditionem. Positos esse sicut signum ad sagittam; positos esse in subannationem & derisum his qui sunt in circuitu, commotionem capitis in populis, fors electorum est, & piè viventium. *Omnes qui volunt piè vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur.*

Isa. 1. 11.

2. Tim. 3. 1

Ut nobis Christus Jesus sit in resurrectionem, & non in ruinam, demus operam & attendamus ne quis nostrum desit gratiæ Dei. Timeamus; quia nihil ita efficax est ad gratiam obtinendam, conservandam, & recuperandam, quàm si omni tempore inveniamur coram Deo non altum sapere, sed timere. (*Lib. 1. Quæst. 2. Art. 5. §. 23.*) Mysteriorum ejus contemplatio & admirationi mentem nostram applicare debemus cum Maria & Josepho. Inveniemus semper in iis quod admiraremur. Novum enim fecit Dominus super terram. Sed admiratio nostra pietatis sit, non curiositatis; fidei, non ignorantia; *Erant Peter & Mater Jesu mirantes super*

his, quæ dicebantur de illo. Christo compatiatur Maria, quæ stans juxta crucem Jesu, quem tenerimè diligebat, ut Mater Filium infinitè perfectum, infinitè bonum, infinitè amabilem, corde sensit dolores omnes, quos Christus corpore perulit: ita ut corporeæ sensum passionis excoerit compassionis ipsius affectus. *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.* Crudelis lanceæ ferrum, quo perfolium est Christi latus, sanctam ejus animam, jam à corpore separatam, non attingit. Mariæ animam, quæ Crucifixo conglutinata erat, ab eoque non poterat avelli, penetravit. Corda nostra penetret *Sermo Dei vivus & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti: & pertingens usque ad divisionem spiritus & anime.* Separet nos à peccato, à mundo, à vanitate, à pravis cupiditatibus. Destruat in nobis omnes affectus Christo contradicentes, Annam denique Prophetissam imitemur, sanctam illam viduam, continentæ & castitatis merito conspicuam, in oratione & jejuniis perseverantem, Deo gratias agentem ob incarnationem & nativitatem Filii ejus Jesu Christi, & de illo loquentem omnibus qui redemptionem Israël expectabant. *Vixerat cum viro suo annis septem à virginitate sua, Et hæc vidua usque ad annos octoginta quatuor.* Castitatem mentis & corporis amate, conserveate, quia corpora vestra *membra sunt Christi, templa Spiritus Sancti.* Impudici tollunt membra Christi, & faciunt membra meretricis, pollutunt templum Spiritus Sancti. *Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus, sicut diluvio disperdit ac perdidit omnem carnem, quæ corruerat viam suam: sicut disperdit & consumpsit Sodomam, aliasque abominandas civitates, plens super illas ignem & sulphur; sicut percussit Onan semen fundentem in terram, ne liberi nascerentur, eo quòd rem detestabilem faceret:* Sicut viginti quatuor millia Israëlitarum, qui fornicati erant cum filiabus Moab, occidit & perdidit. Christus, qui casti-

Hebr. 4.

1. Cor. 6.

1. Cor. 3. 17.

Genes. 7. 10.

Genes. 19. 20.

Genes. 17. 9. 10.

Num. 25. 1.

tatem ita diligit, ut ex Matre semper Virgine nasci voluerit, cultoribus castitatis & continentie seu virginitalis seu vidualis, seu conjugalis, erit in resurrectionem, impudicis erit in ruinam & perditionem. Anna non discedat de Templo, jejuniis & obsecrationibus serviens nocte ac die. Et nos oportet jejunare & orare; mortificare membra nostra, sensusque nostros, castigare carnem ac domare, ut spiritui subdita sit, Christi mortificationem in corpore nostro circumferre; sine intermissione orare, & non deficere: Christi mandatum est. *Sine intermissione orate* (inquit Apostolus) *in omnibus gratias agite.* Hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu, in omnibus vobis. Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, sicut Anna confitebatur Domino. De Christo loquamur frequenter, sicut sancta illa Vidua loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem Israël. . . Freqentiùs de Deo loqueremur, si ipsum diligeremus. Jucundum nobis esset de rebus divinis habere sermonem. Contrarium verò accidit; si quis de Deo, de Christo, rebusque divinis, in sæcularium hominum conventu & societate loquitur, oneri, tædio, ac fastidio est. Quam longè sumus à primorum Christianorum conversatione, qui Deo pleni, semper ipsum in ore ut in corde habebant. Christianis hujus temporis dici potest, quod Tertullianus Cartaginensibus suis olim dicebat: *Ipsò etiam sermone pravis renunciastis.* Infantum denique Jesum imitemur. *Crescebat ille, & confortabatur, plenus sapientia, & gratia Dei erat in illo.* Crescamus & nos, qui corpus Christi sumus, confortemur, *Non in sapientia carnali, sed in sapientia qua de sursum est. . . Crescamus in gratia & caritate; Crescamus in eo in salutem, quia non crescere, minus; non progredi in via salutis, reverti est.* Eamus de virtute in virtute in virtutem donec videatur Deus in Ston. In omni virtute confortemur, *Donec occurramus omnes in virum perfectum,*

Luc. 11. 1.

1. Thes. 5. 17.

11.

2. Cor. 1. 17.

Jacob. 3. 17.

2. Petri 3. 11.

1. Petri 2. 2.

psal. 81. 8.

in mensuram ætatis plenitudinis Christi.

Ephes. 4. 13.

Anna Vidua erat. De Viduitatis bono, & Viduarum Christianarum officii vide *Lib. 2. Tract. de Sacramento Matrimonii, Cap. 3. Regulis 1. 2. & 3.* Anna Prophetissa, Viduarum exemplar.

IN CIRCUMCISIONE DOMINI.

Postquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer, vocatum est nomen ejus Jesus.

LUC. 2. 21.

Philipp. 2. 7.

S. Thom. 2. 2. q. 37. art. 1.

S. Epiph. Hierosol. quæ est Ebiouita 2700.

Rom. 4. 11.

Christus in circumcissione semetipsum humilians, & factus sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret, in præmium humilitatis & obedientiæ suæ gloriosum nomen JESU accipit. *Humiliavit semetipsum, factus obediens . . . propter quod & Deus exaltavit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur.* Pluribus de causis decuri Christum circumcidi. Primò, ut se carnis humanæ veritatem suscepisse ostenderet, contra Manichæum, qui dixit, eum habuisse corpus phantasticum; & contra Apollinarianum, qui dixit, corpus Christi esse divinitati consubstantiale: & contra Valentinum, qui dixit, Christum de cælo corpus attulisse. (*Lib. 1. q. 2. Art. 4. §. 1.*) Secundò, ut approbaret circumcissionem, olim à Deo institutam. (*Genes. 17. 14.*) Tertio, ut se esse comprobaret ex genere Abraham, qui circumcissionis mandatum acceperat, in signum fidei, quam de ipso Christo venturo habuerat. *Et signum accepit circumcissionis, signaculum justitiæ fidei.* Quarto, ut Judæis excusationem adimeret, ne ipsum reciperent, si esset incircumcisus. Quintò, ut obedientiam suo nos exemplo doceret. Unde & octava die circumcisus est, sicut in lege erat præceptum. Sextò, ut, quia in simili-

tudine carnis peccati advenerat, remedium, quo caro peccati mundari consueverat, non respueret. Septimò, ut legis onus in se sustinens, alios à legis onere liberaret. *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret.* *Gal. 4. 4.*

Math. 2. 21.

1. Reg. 18. 44 45.

Sanguinis sui pretiosi primitias in circumcissione Christus offert Patri, in salutis nostræ pretium, jam tunc officium Redemptoris hominum exercere incipiens, quod JESU nomine exprimitur. *Vocabit nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum.* Sanguis Christi in circumcissione effusus, pignus est & artha sanguinis in cruce copiosus & ad extremam usque guttam effundendi. Ex rore illo divino sanguinis dominici in circumcissione stillantis, quasi nubes parva in cælo formatur, in protectionem nostram expansa, sed signum est pluvie abundantis in cruce effundendæ ad plenam peccatorum nostrorum lotionem & absterionem. *Ecco nubecula parva quasi vestigium hominis ascendeat de mari . . . & facta est pluvia grandis.* Sanguinis illius pretiosi prima effusio sufficiens est ad lavacrum, sufficiens ad pretium redemptionis nostræ: Sed superabundantem satisfactionem Deo vult offerre Salvator noster, redemptionem copiosam. Primum istud sacrificium quodam modo gratius Deo est sacrificio sanguinis in cruce effusi, non quidem ex parte victimæ, aut Sacerdotis æterni, scilicet Christi, sed ex parte effundentium hominum. In Passione enim Christi sanguinem effundit facilegæ Judæorum & Gentilium crudelitas, quam Deus non potest non odisse: In circumcissione sola effundit pietas & religio. In passione, sacrificii ministri impii sunt, nempe carnifices: in circumcissione, Sacramenti minister, scilicet Joseph, justus est & sanctus. Novus ille Abraham puerum immolare incipit; gladio sanguinem effundit novæ victimæ, cujus mors non sequitur, sed spondetur; non prohibetur ab Angelo, sed differtur. Pati pro hominibus incipit Christus,

vulnus acerbissimum excipit, sanguinem fundit, offerque Deo, & sicut olim proposito sibi gaudio sustinebit crucem confusione contemptâ, sic hodie circumcissionis dolorem & confusionem sustinet cum gaudio, propter immensam caritatem quâ dilexit nos. *Infans tibi necessarius adhuc tener, qui sub cultro tuo rideat* (inquit ironicè Tertullianus, Ethnicis respondens, qui immensa infantium recens natorum sacrificia Christianis per columniam horrendam affungebant) Infans Jesus sub cultro circumcissionis, cui sponte se subicit ut nostram redemptionem auspicietur, gaudet, amoris sui tam insigne nobis testimonium exhibens, Non erat illi necessaria circumcisio, qui verus Deus est de Deo Patre, homo verus sine omni peccato de Virgine Matre. An super eum cadere poterat illa sententia: *Masculus cuius preputium caro circumcisa non fuerit, peribit anima ipsius de populo suo*? Potestne oblivisci Pater filii uteri sui? Aut non cognosceret eum, nisi signum circumcissionis haberet? Imò verò si quo modo posset non agnoscere Filium, in quo ei bene complacuit, ex hoc maxime signo poterat ignorare eum, inventa in eo circumcissione, quam peccatoribus ipse providerat obpurgationem delictorum. Sed quid mirum si caput pro membris accipit curationem, quam tamen in se ipso non habuit necessariam? Nonne & in membris nostris sepe pro unius infirmitate alteri adhibetur curatio? Sic *hodie pro totius corporis putredine cauterium quoddam infixum est in capite. Denique quid mirum, si pro nobis dignatus est circumcidi, pro quibus dignatus est mori? Totus siquidem mihi datus, & totus in meos usus expensus est.* Agnus sine macula, etsi non eguit, tamen voluit circumcidi. Nec vestigium quidem ullum vulneris habens, alligaturam non relinquit vulneris. Non sic impij, non sic; non sic agit perveritas elationis humanæ. Eubescimus vulnerum ligaturam, qui de vulneribus interdum etiam gloriamur. Quem nemo potest arguere de

Apolog. 1

Genf. 17.

S. Bernardus
Serm. 1. de
Circumcisio-
ne.

Idem Serm. 1.

peccato, ipse peccati remediatur & verecundum pariter & austerum sine ulla necessitate suscepit. Nos è contra inverecundi ad obsecantem culpæ, erubescimus agere poenitentiam: quod extremæ dementia est, malè proni in vulnera, pejus in remedia verecundi. Qui peccatum non fecit, non dedignatus est se peccatorem reputari: Nos & esse volumus, & nolimus æstimari. Itane sano opus est medicinâ, & non malè habentibus? Imò verò itane eger medicamine non ager, sed Medicus? Circuncidi nobis necesse est, non legali & Judaicâ circumcissione à qua Christus nos liberavit, sed *Circum-* Rom. 2. 29.
cumcissione cordis, in spiritu, non litterâ, quæ sit felicitet gratiâ Spiritus Sancti, non carnis abscissionem. In Galat. 5. 6.
Christo Jesu neque circumcisio aliquand valet, neque pre-
putium (sive incircumcisio) sed fides, quæ per carita-
tem operatur.

Spiritualis circumcisio, quam à nobis Christus exigit, quadruplex est. 1. Circumcisio cordis, (Act. 7. 51.) Rom. 2.
Incircumcisis cordibus. Amoris proprii desideria resecanda, amor propriæ excellentiæ, in quo superbia posita est. 2. *Circumcisio spiritus*, quæ noxiæ, vanæ, superflue cogitationes cohibentur, ut non noster sensus in nobis, sed Dei prævaleat & domineur spiritus. 3. *Aurium circumcisi* (*incircumcisis auribus*) quæ aures ab auditu colloquiorum malorum, quæ bonos mores corrumpunt, verborum impudicorum, detractionum, adulationum, avertuntur; quæ fit ne ex eorum numero simus, qui *Sa-* Act. 7. 51.
nam doctrinam non sustinentes, ad sua desideria con- 1. Tim. 4. 1.
acerant sibi magistros prurientes auribus, & à veritate quidem auditum avertunt, ad fabulas autem con-
vertuntur. 4. Circumcisio laboriorum, quam sibi deesse, in eo scilicet gradu, quem optabat, humiliter Moyses coram Deo constitetur: *En, inquit, incircumcisis labiis* Exod. 6. 10.
ego sum, & quomodo audivi me Pharaonem? Hac circumcissione omnis sermo malus, omne verbum quod Deo displicere posset, rescinditur. *Si quis in verbo non of-* Iacobi. 1.
fendit, hic perfectus est vir.

II. *Vocatum est nomen ejus Jesus.* Nomen Jesu proprium Mediatoris Dei & hominum nomen est. Quomodo & per quid Christus Mediator? Nomen Jesu Dei consilio & præcepto Christo impositum. . . Non instar aliorum Jesus vocatur. . . Jesus filius Nave, Jesus filius Josedech, & Jesus filius Sirach, figuræ insignes Jesu Christi, in quo non sola magni nominis umbra fuit, sed veritas. . . Virtus nominis Jesu. . . Omnia filii Dei nomina ad unum nomen Jesu referuntur. . . Veneratio & invocatio nominis Jesu. (*Lib. 1. Quæst. 2. Art. 3. toto §. 2. ad illa verba Symboli, Et in Jesum.*)

III. Hodie Christus offert Patri sanguinum novum. Pater Æternus dat Filio nomen novum. Homines offerre debent Patri, Filio & Spiritui Sancto cor novum. Sanguis hominis Dei, novus sanguis est, nusquam antehac visus in mundo, *Sanguis novi Testamenti*, Sanguis delens peccata, *Sanguis mellis clamans quam sanguis Abel*. Nomen Jesu est Nomen salutis, *Nomen novum quod os Domini nominavit*. Cor Christi sanguis & nominis ejus virtute mundatum, ejusque amore succensum, cor novum est. *Et dabo vobis cor novum, & spiritum novum*. Hæc (ut ita loquar) xenia gratiæ. Cor novum principium erit vitæ novæ. Itaque recogitantes coram Deo annos nostros præteritos in amaritudine animæ nostræ, *In novitate vitæ ambulemus. . . Simus nova in Christo creatura: Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova*. Recedant vetera, novo anno incipiente, nova sint omnia, corda, voces, & opera.

IN EPIPHANIA DOMINI.

Ecce magi ab Oriente venerunt Jerosolymam dicentes: Ubi est qui natus est Rex Judeorum? Vidimus enim stellam in Oriente, & venimus adorare eum. Matth. 2.

EPIPHANIA sacer est Christi apparitioni sive manifestationi dies. Dei in carne absconditi nativitatem novam omnis conditionis & sexus hominibus manifestari decebat, cum salus per Christum futura, omne hominum genus, sexum omnem, conditionemque spectaret. In Christo Jesu *Non est Judæus, neque Græcus; Non est servus, neque liber: Non est masculus, neque femina*. Ideo Christus natus & Pastoribus qui Judæi, & Magis qui Gentiles erant; Pastoribus, qui pauperes, viles, & simplices; Magis, qui sapientes, divites & potentes, manifestatus est. Justis, scilicet Simeoni & Annæ; peccatoribus, scilicet Magis; viris denique & mulieribus manifestum se facere dignatus est; ut per hoc ostenderetur, nullum genus, nullam conditionem hominum excludi à salute. *Magnum pietatis Sacramentum, quod manifestatum est in carne*. Quo natus est Christus die, Angeli pacem in terra hominibus bonæ voluntatis nuntiaverunt. *Ipsæ enim est pax nostra, qui fecit utraq; unum*. Duos ex diverso parietes, velut lapis angularis, in se copulare jam cœpit, Pastores à Judæa, Magos ab Oriente perducens: ut duos conderet in se in unum novum hominem, faciens pacem his qui longè, & his qui propè. Manifestatus est, nec illis doctis, nec istis justis. Prævalet namque imperitia in rusticitate Pastorum, & impietas in sacrilegis Magorum. Utrosque sibi lapis ille angularis applicuit, quippe qui venit stulca mundi eligere, ut confunderet sapientes; &

S. Thomas 2.
p. 2. quæst.
28. art. 1.

Galat. 1. 28.

1. Timot. 2. 6.

Ephes. 2. 14.
S. August.
Serm. 28. 1.
In Epiph. &
Serm. 200. 2.
in Epiph. 1.
Cor. 1. 27.

Matth. 28.

Hebr. 11. 24.

Isaia 61. 2.

Exech. 36. 26.

Isaia 57. 15.

Rom. 6. 4.

2. Cor. 5. 17.

non vocare iustos, sed peccatores, ut nullus magnus superbiret, nullus infimus desperaret.

Manifestatus autem Christus est signis convenientibus, & illis, quibus fiebat manifestatio, familiaribus. Viris enim iustis familiare & cōsuetum est interioři Spiritus Sancti instinctu edoceri, abque signorum sensibilibus demonstratione, scilicet per Spiritum Prophetiæ. Alii corporeis rebus addicti, per sensibilia ad intelligibilia adducuntur. Iudæi porro consueverant divina responda per Angelos accipere, per quos etiam legem acceperant. Gentiles, & maxime Astrologi, sidera contemplari, & eorum cursus observare solent. Quamobrem iustis, scilicet Simeoni & Annæ, Christi natiuitas manifestata est per interiore in sanctum Spiritus Sancti. *Responsum accepit Simeon à Spiritu Sancto, non visurum se mortem, nisi videret Christum Domini.* Pastoribus autem & Magis, tanquam rebus corporalibus deditis, manifestata est Christi natiuitas per visibiles apparitiones: & quia non erat merè terrena, sed quodammodo cælestis, per signa cælestia utriusque revelatur: Iudæis per Angelos, Magis per stellam. Cælos Angeli habitant, & sidera exornant: Utrisque ergo cæli enarraverunt gloriam Dei. Accedit, quòd Abrahæ innumrabilis fuerat promissa successio, non carnis femine, sed fidei fecunditate generanda: & ideo stellarum multitudini est comparata, ut cælestis progenies speraretur. *Suspice calum, & numera stellas, si potes... Sic erit semen tuum.* Quamobrem Gentiles in fideribus designati, ortu novi fideris excitantur ut ad Christum perveniant, per quem efficiuntur semen Abrahæ.

Agnoscamus in Magis adoratoribus Christi vocationis nostræ fideique primitias. Jam præsignatum agnoscamus, quod postea Dominus dixit: *Multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abraham & Isaac & Jacob in Regno eorum: filii autem*

S. Thomas
Art. 5.

Luc. 2.

S. August.
Serm. 79. c. 6.
de Epyph.

Genes. 15. 5.

Matth. 7. 11.

regni ibunt in tenebras exteriores. Gratias immortales Deo agamus ob vocationis nostræ beneficium ad veram Religionem, ad Fidem, ad veram Ecclesiam. Ex Gentibus olim eramus, *Sine Christo, alienati à conversatione* Ephef. 1. 11. *Israël, & hospites testamentorum, promissionis ssem non habentes, & sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo, nos qui aliquando eramus longè, facti sumus prope in sanguine Christi. Jam non sumus hospites & advena, sed cives sanctorum & domestici Dei. Nos ge. 1. Petri 2. nus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus* 1. 10. *acquisitionis: ut virtutes annuntiemus ejus, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum. Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei: qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti. Fidei, bonique operis initium non ex nobis, sed ex Dei gratia & misericordia est: quæ gratia non omnibus datur. Non fecit enim saliter omni nationi, & iudicia sua non manifestavit eis. (Lib. 1. Quæst. 2. Art. 2. §. 24. & 30.) In negotio igitur salutis, totum Deo tribuendum, nec in nobis, sed in Domino gloriantium est. (§. 36.) sed nec adversus alios gloriari debemus. Ne Christianus ex Gentibus vocatus extollatur adversus Iudæos. Quòd si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem oleaster es, insertus es in illis, & socius radicis & pinguedinis olivæ factus es, noli gloriari adversus ramos. Quòd si gloriaris, non tu radicem portas, sed radicem. Dices ergo: Fracti sunt rami ut ego inserar. Bene: propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercis: ne forte nec tibi pareat. Vide ergo bonitatem & severitatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, severitatem: in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin & tu excideris. Sed & illi, si non permanserint in incredulitate, inserti: potens est enim Deus iterum inserere illos.*

Gratiæ vocanti, misericordiæ & benignitati Dei ad

penitentiam invitanti, fideliter respondendum & cooperandum est. Gratia libertati non officit, sed libertas gratia cooperatur. (*Lib. 1. Quæst. 2. Art. 2. §. 33. & 35.*) Statim obediendum, ut Magi. *Ecce Magi ab Oriente venerant. Vidimus stellam ejus in Oriente, & venimus adorare eum.* Sequendus stella, id est gratia procedentis ductus. *Ne tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem. Subitò enim veniet ira illius, & in tempore vindicte disperdet te.* Noli ergo dilcere, Cras me convertam, cras Deo placebo; & omnia hodierna & hesternam dimittantur mihi. Verum quidem dicis, quia *Deus conversioni tuae indulgentiam promissit: sed dilationi tue diem crastinum non promissit.* Omnia impedimenta vincamus, sive interiora, sive exteriora, quæ intercedunt ac moras afferunt conversioni nostræ, *Legem quæ est in membris nostris, repugnantem legi mentis nostræ, & captivam nos in lege peccati:* tumultuantes cupiditates: Mundum ipsi blandientem: carnales homines à viâ Dei nos abducere tentantes, aut insidias nobis struentes. *Turbatus est Herodes, & omnis Jerusalem cum illo.* Si quæ difficultates, si quæ dubia, si quæ perplexitates in animis nostris oriantur, nec stellam videamus quæ viam demonstrat ad Christum, Pastores & Doctores interrogemus, non quoscumque, sed qui scrutantur Scripturas, qui secundum illas respondent, & dirigunt Animas, & qui secundum illas vivunt; non doctos solum, sed pios; non similes Scribis Judæorum, qui viam ad Christum monstrant, & comitari eos nolant qui Christum quærent, illum adoraturi. Propter nos, quibus de Scripturis suis sanctis innotescere Christus voluit, ipsos etiam Magos, quibus tam clarum signum in cælo dederat, & quorum cordibus se in Judæa natum esse revelaverat, Prophetis tamen suis de se credere voluit. Quærendo enim civitatem in quâ natus erat, quem videre & adorare cupiebant, necesse habuerunt percontari principes Judæo-

Ecdi. 5. 8.

S. August.
Enchirid. in
Ejdm. 144.

Rom. 7. 23.

S. August.
Sermon. 199.
in Epistol. 3.

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

rum; ut illi de sancta Scriptura, quam in ore, non in corde gestabant, infideles fidelibus de gratia fidei responderent, mendaces à se, veraces contra se. Quantum enim erat, ut illis quærentibus Christum comites fierent, cum ab eis audirent, quod visâ stellâ ejus venirent eum adorare cupientes; ipsi eos ad Bethleem Judææ, quam de libris divinis indicaverant, ducerent, pariter viderent, pariter intelligerent, pariter adorarent? *Nunc verò aliis demonstrato vitæ fonte, ipsi mortui sunt siccitate.* Facti sunt eis tanquam lapides ad miliaria: viatoribus ambulantiibus aliquid ostenderunt, sed ipsi stolidi atque immobiles remanserunt. Non licet vix adire Doctores seu casuum arbitros, ea intentione ut eorum opinionibus ea eligatur, non quæ probabilius & tutior, sed quæ commodior visâ fuerit. (*Lib. 3. Cap. 4. Art. unio. Regulâ 31.*) Morum Regulæ ex Scriptura & Traditione, non ex solis hominum opinionibus depromendæ sunt, quæ cometæ sunt in faulti, & ignes fatui, ducentes in precipitia & foveas, non stellæ cælestes ducentes ad Christum, & in viam salutis dirigentes. (*Regulâ 15.*)

Et procedentes adoraverunt eum. Statim atque ad Deum credendo accedimus, illum adorare debemus in spiritu & veritate. . . . Quid sit adoratio? & quorū cultus religiosi species? Latræ est cultus ac servitus uni Deo conveniens. . . . Adoratio duplex, interior, & exterior. . . . Adoratio exterior ab interiori procedit, & ad illam vehementius excitat. . . . Adoratio corporalis à spirituali indivisa esse debet. (*Lib. 4. Cap. 3. Art. 1. §. 5. & §. 6.*) *Venite igitur, adoremus cum Magis & procedamus ante Deum, ploremus coram Domino qui fecit nos.* In Pastoribus gratia prior, in Magis humilitas amplior. Illi Deum, ex eo quod Christum viderant, laudaverunt: isti autem visum Christum etiam adoraverunt. Fortasse ergo illi Pastores minus rei, de salute alacrius exultabant: isti autem Magi multis onerati peccatis, submis-

Joan. 4.

Psal. 94.

S. August.
Sermon. 791.
in Epistol. 6. 5.

19 sius indulgentiam requirebant. Hæc est illa humilitas;
 20 quam plus in eis qui ex Gentibus erant, quam in Ju-
 21 deis divina Scriptura commendat. Ex Gentibus enim
 22 erat ille Centurio, qui cum Dominum in toto pectore
 23 suscepisset, se tamen dixit indignum ut in domum ejus
 24 intraret, nec ab eo ægrum suum voluit videri, sed sal-
 25 vum juberi. Sic interius præsentem corde retinebat,
 26 cujus a suo tecto præsentiam honorificè revocabat. De-
 27 nique Dominus: *Non inveni*, inquit, *tantam fidem in*
 28 *Israël*. Illa etiam Chananaea ex Gentibus erat, quæ
 29 cum se à Domino audisset canem, & cui panis filiorum
 30 mitteretur, indignam, micam tamquam canis exegit: &
 31 ideo non esse meruit, quia id quod fuerat, non negavit.
 32 Nam & ipsa audivit à Domino, *O mulier, magna est*
 33 *fides tua*. Humilitas in ea fecerat fidem magnam, quia
 34 se ipsam fecerat parvam. Quia igitur ex Gentibus in
 35 Ecclesiam Dei vivi vocati sumus, coque nomine gratiæ
 36 ejus magis sumus debitores, nos humiliter coram
 37 Domino cum Magis, & Christum Jesum procedentes
 38 adoremus, non jam inhiantem uberibus matris, sed se-
 39 dentem ad dexteram Dei Patris.

Offeramus & nos munera. *Et apertis thesauris suis,*
obtulervnt ei munera, aurum, thus, & myrrham.
 Caritatem, quæ auro; Oratorum fervorem, qui thure;
 corporis mortificationem, quæ myrrha, corruptionem
 impediens, significatur. Aurum offertæ cælorum ter-
 2 ræque totius Regi, divites; illi in pauperibus offerte,
 3 immo solvite, reddite quod ipsius est: *Meum est au-*
 4 *rum*, inquit, *& meum est argentum*: non vestrum, ð
 5 divites terræ. *Quid ergo dubitatis pauperi dare de meo,*
 6 *aut quid extollimini cum datis de meo?* Thus ferventis-
 7 simæ orationis Deo adolete, igne caritatis incensum.
 8 *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.*
 9 Myrrham denique mortificationis offerte. *Mortificate*
 10 *membra vestra, quæ sunt super terram...* Si enim se-
 11 cundum carnem vixeritis, moriemini. Si autem spiritum

Matt. 27. 51. 52

Aggai. 2. 9.

S. August.
Serm. 18.
Edit. papire.
ma.

Coloss. 3. 5.

1 facta carnis mortificaveritis, vivetis... *Obsecro vos*
 2 *per misericordiam Dei, hodie nobis manifestatam, ut*
 3 *exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam,*
 4 *Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et*
 5 *novite conformari huic seculo. Hæc digna Christo Deo*
 6 *& homine vero, Regeque magno munera. Ad ipsum*
 7 *sine muneribus accedere indecens est & ingratum,*
 8 *quamvis bonorum nostrorum non egat Dominus. Nec*
 9 *apparebis* (inquit) *in conspectu meo vacuus.*

In aliam denique viam dare nos debemus, si ad Deum
 verè sumus conversi; Deo magis obediendum quam
 mundo & hominibus qui de mundo sunt. *Et responso*
 10 *accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam*
 11 *viam reversi sunt in regionem suam.* Obsecro vos &
 12 *adhortor in Domino, Ut jam non ambuletis, sicut &*
 13 *gentes ambulat in vanitate sensus sui, tenebris obscu-*
 14 *ratum habentes intellectum, alienati à vita Dei, per*
 15 *ignorantiam quæ est in illis, propter cecitatem cordis ip-*
 16 *sorum, qui desperantes, semetipsos tradiderunt impu-*
 17 *dicitiæ, in operationem immunditiæ omnis, in avaritiâ.*
 18 *Vos autem non ita didicistis Christum...* Deponere vos
 19 secundum præfinitam conversationem veterem hominem,
 20 qui corrumpitur secundam desideria erroris. Via mu-
 21 tatio, est vitæ emendatio. Nos quoque per alias incedi-
 22 mus vias, quando veterem abnegamus hominem, quan-
 23 do superbiâ, susceptâ humilitate deponimus; quan-
 24 do ad patientiam ab iracundia mentem deflectimus;
 25 quando veteres voluptates, & confucudines præfinitas
 26 ac desideria antiqua damnamus. Ad viam utique aliam
 27 de errore transimus, quando universas concupiscentias,
 28 honestatis ac pauperatis amore calcamus, quando casti-
 29 tate luxuriam subjogamus, sinistras semitas relinquen-
 30 tes, dextro tramite iter spirituale conficimus.

Deo gratias agendæ ob vocationis nostræ inæstimabile
 beneficium. Laudandus Fidelis Deus, per quem vocati
 estis in societatem Filii ejus Christi Domini nostri.

Rom. 1. 11.

Rom. 12. 1.

Ezod. 26. 12.

Ephes. 4. 17.

cc Aethiops

cc Galliana

cc Ecclesia

cc Episcopus

cc Cyprius

cc mones sub

cc Episcopi E-

cc missis na-

cc mine sunt

cc editi, Serm.

cc Ede Epiph.

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

Ephes. 4. 1.

Vocationi nostræ, Magorum sanctorum exemplo fideliter respondendum est. *Obsæra vos ut dignè ambuletis vocatione quâ vocati estis, per gratiam Dei, in libertatem filiorum ejus, in Regnum ejus & gloriam.*

IN EODEM FESTO.

Vidimus Stellam ejus in Oriente ... Matth. 2.

S. August. Serm. 199. in Epiph.

Sub stellarum sito natum esse Christum impiè quis assereat, quia eo nato *stellam ejus* Magi in Oriente viderunt. Hinc enim potius Christus non sub dominatu ejus, sed Dominus ejus apparuit, quia illa non in cælo sideratas vias tenuit, sed hominibus querentibus Christum viam usque ad locum, in quo natus fuerat, demonstravit. Unde non ipsa Christum fecit mirabiliter vivere, sed ipsam fecit Christum mirabiliter apparere; nec ipsa Christi mirabilia decrevit, sed ipsam Christum inter mirabilia sua demonstravit. Ipse enim natus ex Matre, de cælo terræ novum sidus ostendit, qui natus ex Patre cælum terramque formavit. Eo nascente lux nova est in stella revelata, quo moriente lux antiqua est in cælo velata. Eo nascente superi novo honore claruerunt, quo moriente inferi novo timore tremuerunt, quo surgente Discipuli novo amore exarserunt, quo ascendente cæli novo obsequio paruerunt. Stella hæc novum lumen significat *Oriens ex alto his qui in tenebris & in umbra mortis sedent.* Quo de lumine Propheta ait: *Surge, illumine Jerusalem, quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, & Reges in splendore ortus tui.* Istei stellam, cujus lumen sequi debemus, quod illuxit in cordibus nostris, hæc stella designat. Sed, heu! plerique Christiani dilexerunt magis tenebras quam lucem. Non veniunt ad lucem, ut non arguantur opera eorum, Om-

Luc. 1. 79.

Isai. 60. 1.

Joan. 1. 10.

nis enim qui malè agit, odit lucem. Tenebras ignorantie, falsitatis, & erroris amant, à quibus per Christum sunt liberati: non fide, sed superstitione ducuntur. Quid superstitio? & quotuplex superstitionis genus? (*Lib. 4. Cap. 3. Art. 13.*) Omne superstitionis genus homini Christiano fugiendum. (*Ibidem*) Peccati gravissimi rei sunt, non solum qui divinationem, magiam, aut sortilegia exercent, sed & qui ariolos, magos, sortilegos sive maleficos consulunt, eorumve operâ utuntur. Hi Christo renunciant, diabolum colunt, violant baptismi Sacramentum. Eorum pœna: (*Ibid. Regula 8. & 9.*) Societatem ineunt cum dæmone, adversus quem, upote Dei & humanæ salutis hostem, bellum continuum, Christo duce, homini Christiano gerendum est. *Dixistis, Percussimus fœdus cum morte, & cum inferno fecimus pactum. Credunt Patri mendacii. Christi promissis diffidunt, cum dæmone infirmiores censent, qui dixit: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit. Memineritis pacti cum Christo initi in baptismo, abrenunciacionis diabolo factæ. Ne fidatis dæmoni qui Homicida fuit ab initio. Sacrorum Oraculorum memineritis: Nolo vos fieri socios dæmoniorum: ... Que conventio lucis ad tenebras? Christi ad Belial?*

Isai. 57. 11.

Luc. 10.

Joan. 1. 44.

1. Cor. 10.

2. Cor. 6. 15.

Lehalis peccati rei sunt, non solum qui Astrologiam judiciariam profitentur, & fortuitos eventus, aut futura hominum opera, prosperamque vel adversam fortunam prænuntiant: verum etiam qui Astrologos seu Genethliacos consulunt. (*Ibid. Regula 10.*) Filii hominum, usquequo grati corde, ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendaciam? *Beatus qui non respexit in vanitates & insipientias falsas.* Divinatores illos, Astrologie Judicarie, Geomantix, Chiromantix professores, circulatores & circulatorices Bohemos & Bohemos fugite, genus hominum potentibus infidum, speranti-

Psal. 4. 1.

Psal. 59. 1.

bus fallax (ut loquitur C. Tacitus) quibus olim Senatus Romanus, etsi adhuc idolis seruiens, Urbe & Italia tota interdixit. Ne adeatis aut interrogetis de futuris eventibus falsidicos illos Vates, qui *Vendunt hominibus imperitiis miserabilem seruitutem. Nam quisque liber ad huiusmodi Mathematicum cum ingressus fuerit, dat pecuniam ut servus inde exeat aut Martis aut Veneris*, (ait S. Augustinus.) Haec artes, haec superstitiones, plenas sunt pestifera curiositatis, cruentis sollicitudinibus, mortifera seruitutis. Desertores Angeli, Praditores huius curiositatis, (inquit Tertullianus.) Servus in consilia regentis Domini irumpere non debet. Servi Dei sumus: Quid providentiae eius consilia penetrare volumus? *Sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum.* Jus Dei est, futura nosse. Usurpatores sumus, si futuros eventus nosse volumus. *Annuntiate quae ventura sunt in futurum, & sciemus quia Dei estis vos.*

Divinatio per auguria, omina, occurfus, & alias huiusmodi rerum exteriorum observationes, perniciofa superstitio. (*Lib. 4. Cap. 3. Art. 13. Regulâ 11.*) Divinatio per somnia, vana & superstitiosa est, taciturnaque pactum cum demone involvit. (*Regulâ 13.*) Divinatio per sortes, lethale ex genere suo peccatum est. (*Regulâ 14.*) Observatio dierum, mensium, & annorum, ad fortuitos eventus, vel ad directionem humanorum negotiorum, & actionum quae nullatenus pendunt à siderum influxu, ita ut dies aliqui fausti vel infausi habeantur, & propterea suspendantur aut retardentur, vel penitus omittantur humana negotia vel actiones, quae aliâ fierent; aut quaedam fiant, quae aliâ omitterentur, superstitio est. (*Regulâ 17.*) Observantia sanitarum, quâ media inania, inutilia, inefficacia & superstitiosa ad sanandos morbos hominum vel animalium adhibentur, vel ad eos avertendos usurpantur, lethale peccatum est. (*Regulâ 18. & 19.*) Ocho-

Tacitus lib.
1. Histor.
Tertull. lib.
de Idol. c. 3.
Lib. 1. de Do-
ctrina Christ.
c. 11. & 24.

Psal. 121.

Isa. 64. 11.

zias Rex aegrotus, quia vero Deo contempto consuluit Accaron, morte punitus est, quam ipsi Dei nomine Elias Propheta denuntiavit. *Quia misisti nuntios ad consulendum Deum Accaron, quasi non esset Deus in Israel, à quo non posses interrogare sermonem, iacò de lectulo, super quem ascendisti, non descendas, sed morte morieris...* Observantia factorum, superstitiosa & illicita. (*Regulâ 21. & 22.*) Maleficium altero maleficio tollere, aut maleficos adire, ac eorum uti operâ ut hoc modo tollant; vel sic tollere volentibus consensum præbere, nusquam licet, sed lethale semper peccatum est. (*Regulâ 25.*) In omnibus angustiis, rebus adversis, & damnis rerum temporalium, morbis peccorum vel hominum, ad Deum confugien sum est, & cum pio Rege Josaphat dicendum: *Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.*

Omne igitur superstitionis & vanæ observantiae genus cum execratione respuentes, Christum Salvatorem nostrum ac Regem, quem cum sanctis Magis; illum nosse, adorare, ac munericis honorare, una nobis curiositas & cura sit. Quæramus quæ ad salutem nostram pertinent & necessaria sunt, tam media, quam præcepta; Angeli Custodis nostri directionem & inspirationes, in omnibus viis nostris postulemus, & sequi parati simus, sicut Magi ductum Angeli stellam mentis secuti sunt. Non consulamus planetarios, augures, magos, sortilegos, qui *Parati sunt suscitare Leviathan*; sed Pastores, & conscientia Moderatores, pios & doctos. Non futura scrutemur, sed quis sit conscientiae nostrae status; quam in ea lateant peccata, & habitus mali; quæ nobis cupiditatibus dominantur; ut illa per confessionem & penitentiam eluere, illos per virtutum contrarium actus eradicare: hac domare putgando satagamus. Non sufficimus præsentibus, ut quid futura contingentia inquirimus; Prævidemus su-

4. Reg. 1. 16.

1. Paralip.
10. 12.

Job. 2.

tura, quantum prudentia & cautio Christiana jubent, ut pericula vitemus Animarum nostrarum, ut peccati occasiones, & iniquorum consortium ac familiaritatem fugiamus, quæ nobis causa ruinæ spiritualis esse possunt: Cogitemus quam deinceps viam finis inuiti, ne redeamus ad Herodem, sed per aliam viam revertamur in patriam nostram, quæ cælum est.

DOMINICA INFRA OCTAVAS
EPIPHANIÆ.

Dixit Mater ejus ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce Pater tuus, & ego dolentes querebamus te. Et ait ad illos: Quid est quod me querebatis? Nesciebatis quia in his qua Patris mei sunt oportet me esse?... Et descendit cum eis, & venit Nazareth: & erat subditus illis... Luc. 2.